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[Drachmann.] 
Samarbejde kunde faa Bund i det hele;ldet 
har været ugørligt for os under de givne 
Forhold. 

Ansvaret for en manglende teknisk 
og saglig Udformning af dette Lovforslag 
og de Forslag, der herved forlænges, maa 
derfor fuldt ud hvile paa Regeringen og 
Administrationen; men som deo finansielle 
Forhold ligger, paatager vi os altsaa det 
politiske Medansvar for Gennemførelsen, 
og; jeg tror i og for sig, at man herved gør 
noget, der er betydelig rigtigere og mere 
forstaaeligt for den almindelige Befolkning 
end at indtage det højst mærkelige Stand- 
punkt, som det ærede Venstreparti nu 
indtager efter de Udtalelser, der er fremsat 
af det ærede Medlem Hr. Himmelstrup, 
og som bebudedes ved ! Mindretalsudtalel- 
serne i Betænkningen. 

Det ærede Medlem lir. Himmelstrup 
var atter inde paa sin gamle Teori om 
Toldbyrder og Toldberegninger, ̂ og han 
omtalte det Materiale, der er indleveret 
af Grosserer-Societetet til Belysning af 
Virkningerne af de Toldsatser, her er Tale 
om. Jeg vil gerne sige til det ærede Med- 
lem, at det er netop ikke Virkningerne, 

홢 vi har faaet belyst; Virkningerne er ikke 
belyst ved, at man stiller op i et i øvrigt 
meget interessant Tabelværk 홢 dog navnlig 
omfangsrigt Tabelværk 홢, hvor mange 
Procent af Vareværdien den og den Told- 
sats udgør. Hovedsagen, det afgørende, 
er Indvirkningen paa Priserne. 

Det er Priserne, det kommer an paa, 
men ikke, hvad Tolden er, thi ingen, end 
ikke det ærede Medlem Hr. Himmelstrup, 
og maaske allermindst han 홢 for ellers burde 
han have kunnet eftervise det 홢, aner, af 
hvem Tolden bæres. Det er det principale 
i hele denne Sag: Hvorledes bæres Tolden, 
og af hvem bæres den? 

Jeg kan ogsaa stille op et stort Skema 
med Procentsatser o. s. v., mere eller mindre 
forkert udregnet, men det er ganske irre- 
levant. Det, det kommer an paa, og det, 
Befolkningen spørger efter, det er: Hvad 
betyder det for Priserne, hvad er det værd 
i Kroner og Øre? Til Belysning af dette, 
til Belysning af de egentlige Virkninger er 
det Materiale, Grosserer-Societetet har frem- 
lagt, hvor interessant det end er, værdiløst. 

Det ærede Medlem Hr. Himmelstrup 
nævnte, at dette Materiale, som vel nu skal 
afløse hans efterhaanden noget antikverede 
og af Begivenhederne dementerede falske 
og forlorne Toldbyrdeberegninger, skildrede 
den danske Toldlov som indeholdende Told- 
satser op til 217 pCt. af Værdien. For paa 

Forhaand at afsvække Rædselen ved dette 
Sktæmmebil1ede noget; kan jeg oplyse, at 
Indførselen af den nævnte Vare andrager 
i alt et Beløb af mellem 3 000 og 4 000 Kr., 
saa egentlig tyngende for detfdanske Sam- 
fund har det næppe været. 

Men jeg vil give det ærede Medlem, 
eller rettere sagt maaske navnlig andre 
ærede Medlemmer, et Eksempel paa en 
mærkbar Virkning af en af de saakaldte 
홢eksorbitant høje Toldsatser", dette For- 
slag omfatter 홢 en af de ogsaa af det ærede 
Medlem og af Partiet Venstre bekæmpede 
Toldsatser, som skulde muliggøre at bygge 
nye Arbejds- og Produktionsmuligheder op 
i dette Land, bl. a. til Aftagning af de Land- 
brugsproduktèr, vi nu ikke kan faa afsat 
udadtil. 

Der var i den sidste Toldlov, der blev 
gennemført, en ny, i Danmark ganske ny 
Toldsats paa støbte Jernrør. Det er ingen 
Hemmelighed, at man dengang særlig tænkte 
paa en stor københavnsk Virksomhed, hvis 
normale Arbejde var hemmet af Krisen 홢 
det var Burmeister & Wain 홢, og som vilde 
tage denne nye Produktion op. Under 
Venstres Jammerraab blev den gennemført. 
Den øvede sin Virkning i første Omgang, 
men senere har det vist sig, at selve Bur- 
meister & Wain, i alt Fald saa vidt jeg ved, 
ikke har fortsat, denne Produktion i større 
Omfang. Til Gengæld har en jysk Virksom- 
hed, nemlig Ribe Jernstøberi, i sin ny op- 
rettede Afdeling i Fredericia optaget en 
Fabrikation af disse støbte Faldrør, og 
denne Fabrikation, der udelukkende kunde 
tages op i Ly af den nye Beskyttelsestold- 
sats, omfatter nu allerede 2 000-홢3 000 t 
Faldrør om Aaret af et samlet dansk For- 
brug paa 3 000홢4 000 t. Det er altsaa vir- 
kelig en betydningsfuld Produktion, der 
her er Tale om. 

Men nu kommer jeg til det afgørende, 
til dét centrale i Sagen, nemlig Virkningen 
paa Prisen, den virkelige Virkning af en af 
disse af Partiet Venstre og navnlig af det 
ærede Medlem Hr. Himmelstrup til Skade 
for den danske Produktion bekæmpede 
Toldsatser eller, rettere sagt, heldigvis ikke 
til Skade, for den blev gennemført, men 
hvis han havde faaet sin Vilje, havde det 
været til Skade for danske Arbejdsmulig- 
heder. I Dag leverer de tyske Rørværker 
i Ty sidand de paagældende støbte Jernrør, 
der bruges til Bygningsbrug o. s. v., til en 
Pris af 17%-20  Rm. Det er beregnet . 
efter Dagskurs ca. 35 Øre pr. kg. Efter at 
den danske Fabrik er sat i Gang, leverer 
Tyskland ufortoldet her i Landet de samme 
Rør til 11,80 Rm. Altsaa, den danske 


